
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №9 им. А.С. Пушкина» 

города Волжска Республики Марий Эл 

 

 

 

 Номер документа Дата 

ПРИКАЗ № 3012001 -о/д 30.12.2025 г. 

 

 

 

Об утверждении учетной политики 

для целей бухгалтерского учета 

 

 

    Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Федерального стандарта «Учет-

ная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина 

от 30.12.2017 № 274н, Федерального стандарта «Единый план счетов бухгалтерско-

го учета государственных финансов», утвержденного приказом Минфина от 

30.08.2024 № 121н, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, 

утвержденную приказом от 30.12.2024 №3012001-о/д, утвердив ее новую ре-

дакцию согласно приложению, и ввести в действие с 01.01.2026. 

2. Довести до всех подразделений и служб учреждения документы, необходи-

мые для обеспечения реализации учетной политики с учетом изменений. 

3. Опубликовать основные положения учетной политики на официальном сайте 

учреждения в течение 10 дней с даты утверждения. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного бухгалтера 
Веселову Елену Александровну (по согласованию). 

 
 

Директор МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина                         Н.Н. Демошина 

 

 
 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 30 декабря 2025  г.  

№ 3012001  -о/д 
 

  

Учетная политика для целей бухгалтерского учета 

 

Учетная политика МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина (далее – учреждение) разрабо-

тана в соответствии: 

 с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государ-

ственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению» (далее – Инструкция к Единому плану счетов № 157н); 

 приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его приме-

нению» (далее – Инструкция № 174н); 

 приказом Минфина от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и при-

менения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их струк-

туре и принципах назначения» (далее – приказ № 85н); 

 приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка приме-

нения классификации операций сектора государственного управления» (да-

лее – приказ № 209н); 

 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых орга-

нами государственной власти (государственными органами), органами мест-

ного самоуправления, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Ме-

тодических указаний по их применению» (далее – приказ № 52н); 

 федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финан-

сов, утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н, 258н, 

259н, 260н (далее – соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета 

и отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесцене-

ние активов», СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти»), от 30.12.2017 № 274н, 275н, 277н, 278н (далее – соответственно СГС 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События после 

отчетной даты», СГС «Информация о связанных сторонах», СГС «Отчет о 

движении денежных средств»), от 27.02.2018 № 32н (далее – СГС «Дохо-

ды»), от 28.02.2018 № 34н (далее – СГС «Непроизведенные активы»), от 

30.05.2018 №122н, 124н (далее – соответственно СГС «Влияние изменений 

курсов иностранных валют», СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее – 

СГС «Запасы»), от 29.06.2018 № 145н (далее – СГС «Долгосрочные догово-

ры»), от 15.11.2019 № 181н, 182н, 183н, 184н (далее – соответственно СГС 

«Нематериальные активы», СГС «Затраты по заимствованиям», СГС «Сов-

местная деятельность», СГС «Выплаты персоналу»), от 30.06.2020 № 129н 

(далее – СГС «Финансовые инструменты»). 

В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств учреждение ве-

дет учет в соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 №162н «Об утвер-

ждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (да-

лее – Инструкция № 162н). 



Используемые термины и сокращения 

Наименование  Расшифровка  

Учреждение МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина 

КБК 1–17-е разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов 

Х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит 

обозначение: 

– 18-й разряд – код вида финансового обеспечения (деятельности); 

– 26-й разряд – соответствующая подстатья КОСГУ 

 

1. Общие положения 

1.1. Ответственным за организацию бухгалтерского учета в учреждении, 

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций является 

руководитель организации. 

Основание: часть 1 статьи 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 

06.12.2011 № 402-ФЗ.  

1.2. Бюджетный учет ведется централизованной бухгалтерией, возглавляе-

мой главным бухгалтером Веселовой Е.А. Сотрудники бухгалтерии руководству-

ются в своей деятельности должностными инструкциями. 

Основание: часть 3 статьи 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» 

от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ. 

Требования главного бухгалтера по документальному оформлению 

хозяйственных операций и представлению в централизованную бухгалтерию 

необходимых документов и сведений являются обязательными для всех 

сотрудников в том числе в части ведения отдельного баланса. Все денежные и 

расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства без подписи 

главного бухгалтера Веселовой Е.А. считать недействительными и не принимать к 

исполнению. 

Основание: пункт 8 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

1.3. Порядок закупок товаров, работ и услуг для государственных нужд ор-

ганизации определяется в соответствии с Законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ и 

223-ФЗ. Состав постоянно действующей единой комиссии по проведению закупок 

утверждается руководителем (приложение № 1). 

1.4. В учреждении утвержден состав постоянно действующих комиссий: 

– комиссии по поступлению и выбытию активов (приложение №2);  

– инвентаризационной комиссии (приложение №3). 

1.5. Перечень должностей сотрудников, с которыми учреждение заключает 

договоры о полной материальной ответственности, приведен в приложении №4 .  

     1.6.  Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем 

официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики. 

Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

     1.7. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает 

в целях сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отра-

жающих финансовое положение, финансовые результаты деятельности учрежде-

ния и движение его денежных средств на основе своего профессионального сужде-

ния. Также на основе профессионального суждения оценивается существенность 

ошибок отчетного периода, выявленных после утверждения отчетности, в целях 

принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информации о суще-

ственных ошибках. 

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки». 



 

2. План счетов 

 2.1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов, разрабо-

танного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструк-

цией № 174н, за исключением операций, указанных в пункте 2.2. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 

СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 

СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

     2.3. При отражении в бухучете хозяйственных операций 1–18 разряды номера 

счета Рабочего плана счетов формируются следующим образом: 

 

Разряд но-

мера счета 
Код 

1–4 

Аналитический код вида услуги: 

0702 «Общее образование» 

0701 «Дошкольное образование» 

0703 «Дополнительное образование детей» 

0709 «Другие вопросы в области образования» 

5–14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятель-

ности с целевыми средствами: 

 в рамках национальных проектов (программ), ком-

плексного плана модернизации и расширения маги-

стральной инфраструктуры (региональных проектов в 

составе национальных проектов); 

 если указание целевой статьи предусмотрено требова-

ниями целевого назначения активов, обязательств, 

иных объектов бухгалтерского учета. 

 В остальных случаях – нули 

15–17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий: 

 аналитической группе подвида доходов бюджетов; 

 коду вида расходов; 

 аналитической группе вида источников финансирования 

дефицитов бюджетов 

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности) 

 2 – приносящая доход деятельность (собственные дохо-

ды учреждения); 

 3 – средства во временном распоряжении; 

 4 – субсидия на выполнение государственного задания; 

 5 – субсидии на иные цели; 
 

Основание: пункты 21–21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 2.1 

Инструкции № 174н. 

Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к 

Единому плану счетов № 157н. 

Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

2.2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед граж-

данами в денежной форме учреждение ведет бюджетный учет по рабочему Плану 

счетов в соответствии Инструкцией № 162н. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 

 



3.Методика ведения бухгалтерского учета 

3.1. Общие положения 
1.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками 

бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле  

(приложение 13). 

 Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нор-

мативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой 

стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

 Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, 

не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, 

то величина оценочного показателя определяется профессиональным суждением  

главного бухгалтера. 

 Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

 

3.2. Основные средства 

      3.2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объек-

ты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования 

более 12 месяцев, а также бесконтактные термометры, диспенсеры для антисепти-

ков, штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе 

«Инвентарь производственный и хозяйственный», приведен в приложении 7. 

      3.2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основ-

ных средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, име-

ющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования: 

 объекты библиотечного фонда; 

 мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 

полки; 

 компьютерное и периферийное оборудование в составе одного рабочего ме-

ста: системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, прин-

теры, сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры, 

устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на 

жестких дисках; 

 спортивный инвентарь одного наименования в одном помещении; 

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объ-

ект. Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 

определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

Основание: пункт 10 Стандарта «Основные средства». 

     3.2.3. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивает-

ся в порядке: 

1-й разряд – амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к 

учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в дан-

ном разряде проставляется «0»); 

2–4-й разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтер-

ского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16.10.2010 № 174н); 

5–6-й разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтер-

ского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16.10.2010 № 174н); 

7–10-й разряды – порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 Стандарта «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Еди-

ному плану счетов № 157н.  



      3.2.4 Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения 

номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если 

объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), 

инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же спо-

собом, что и на сложном объекте. 

      3.2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктив-

но-сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в 

момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости 

списывается в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных 

частей. Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 инвентарь производственный и хозяйственный. 

Основание: пункт 27 Стандарта «Основные средства».  

     3.2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного 

средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выде-

лена в документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорцио-

нально следующему показателю (в порядке убывания важности): 

 площади; 

 объему; 

 весу; 

 иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбы-

тию активов.  

     3.2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на 

предмет наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, 

а также при проведении ремонтов формируют объем произведенных капитальных 

вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Од-

новременно учтенная ранее в стоимости объекта основных средств сумма затрат на 

проведение предыдущего ремонта подлежит списанию в расходы текущего перио-

да. Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства. 

Основание: пункт 28 Стандарта «Основные средства».  

     3.2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

 методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2 – на основ-

ные средства группы «Транспортные средства», а также на компьютерное 

оборудование и сотовые телефоны; 

 линейным методом – на остальные объекты основных средств. 

Основание: пункты 36, 37 Стандарта «Основные средства».  

    3.2.9. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования 

и метод расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных 

средств, учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 

Основание: пункт 40 СГС «Основные средства». 

     3.2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на 

дату переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной 

стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после пере-

оценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и 

накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффици-

ент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стои-

мость на дату проведения переоценки. 

Основание: пункт 41 Стандарта «Основные средства».  



     3.2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает 

комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основ-

ные средства». Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в 

приложении 2 настоящей Учетной политики.  

     3.2.12. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), 

определяет комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 2). Такое 

имущество принимается к учету на основании выписки из протокола комиссии.  

     3.2.13. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящи-

еся в эксплуатации, учитываются на одноименном забалансовом счете 21 по балан-

совой стоимости. 

Основание: пункт 39 Стандарта «Основные средства», пункт 373 Инструкции к 

Единому плану счетов № 157н. 

     3.2.14. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, 

полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на 

счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на вы-

полнение государственного (муниципального) задания». 

     3.2.15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержание 

объекта основных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за 

счет средств от приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта перево-

дится с кода вида деятельности «2» на код вида деятельности «4». Одновременно 

переводится сумма начисленной амортизации.  

      3.2.16. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация 

(ОПС) как отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы 

ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных средств, установленным 

Стандартом «Основные средства», учитываются как отдельные основные средства. 

Элементы ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного ис-

пользования, учитываются как единый инвентарный объект в порядке, установлен-

ном в пункте 3.2.2 настоящей Учетной политики.  

     3.2.17. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределя-

ются в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, 

указанной в договоре поставки.  

    3.2.18. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учрежде-

ния, отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на до-

полнительном забалансовом счете 43П «Имущество, переданное в пользование, – 

не объект аренды». 

     3.2.19. Ответственными за хранение технической документации на объекты ос-

новных средств являются материально ответственные лица, за которыми они за-

креплены. Если на основное средство производитель (поставщик) предусмотрел 

гарантийный срок, материально-ответственное лицо хранит также гарантийные та-

лоны.  

      

3.3. Нематериальные активы 

3.3.1. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

 методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2 – на нема-

териальные активы группы «Научные исследования (научно-

исследовательские разработки)»; 

 линейным методом – на остальные объекты нематериальных активов. 

Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы». 

3.3.2. Учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных 

активов раздельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим 

объектам в части изменения стоимости объектов в результате недостач и излишков. 



Основание: пункт 44 СГС «Нематериальные активы». 

 

3.4. Непроизведенные активы 

3.4.1. Земельные участки, закрепленные за учреждением на праве постоянно-

го (бессрочного) пользования (в т. ч. расположенные под объектами недвижимо-

сти), учитываются на соответствующем аналитическом счете счета 0.103.11.000 

«Земля – недвижимое имущество учреждения». Основание для постановки на учет 

– свидетельство, подтверждающее право пользования земельным участком. Учет 

ведется по кадастровой стоимости. 

Основание: пункты 71, 78 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

3.5. Материальные запасы 

3.5.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объек-

ты, указанные в пунктах 98–99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а 

также производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен 

в приложении 7. 

3.5.2. Единица учета материальных запасов в учреждении – номенклатурная (ре-

естровая) единица. Исключения: 

 группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, напри-

мер: офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов в 

пачке, кнопки канцелярские с одинаковыми диаметром и количеством 

штук в коробке и т. д. Единица учета таких материальных запасов – одно-

родная (реестровая) группа запасов; 

 материальные запасы с ограниченным сроком годности – продукты пита-

ния, медикаменты и др., а также товары для продажи. Единица учета таких 

материальных запасов – партия. 

Решение о применении единиц учета «однородная (реестровая) группа запасов» и 

«партия» принимает бухгалтер на основе своего профессионального суждения. 

Основание: пункт 8 СГС «Запасы». 

3.5.3. В целях аналитического (управленческого) учета незавершенное производ-

ство отражается на дополнительном счете Рабочего плана счетов 0.109.69.000 «Се-

бестоимость незавершенного производства готовой продукции, работ, услуг». 

Основание: пункт 12 СГС «Запасы». 

3.5.4. Списание материальных запасов производится по средней фактической сто-

имости. 

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

3.5.5. Товары, переданные в реализацию, отражаются по цене реализации с обособ-

лением торговой наценки. 

Основание: пункт 30 СГС «Запасы». 

3.5.6. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежно-

стей, лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов 

оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения 

(ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания материальных запа-

сов. 

3.5.7. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании 

мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материаль-

ные запасы списываются по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

3.5.8. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, 

полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на 

счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «Субсидии на вы-

полнение государственного (муниципального) задания». 



3.5.9. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ре-

монта, разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного имуще-

ства, определяется исходя из следующих факторов: 

 их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рас-

считанной методом рыночных цен; 

 сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, при-

ведение их в состояние, пригодное для использования. 

Основание: пункты 52–60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

3.5.10. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском 

учете в оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если 

учреждение понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в 

день поступления запасов в учреждение. Отклонения фактической стоимости мате-

риальных запасов от учетной цены отдельно в учете не отражаются. 

 Основание: пункт 18 СГС «Запасы». 

3.5.11. В случае получения полномочий по централизованной закупке запасов рас-

ходы на их доставку до получателей списываются на финансовый результат теку-

щего года в день получения документов о доставке. 

 Основание: пункт 19 СГС «Запасы». 

3.5.12. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся 

на подстатью КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». 

Одноразовые маски и перчатки учитываются на счете 105.36 «Прочие материаль-

ные запасы». 

 

      3.6 Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов  
     3.6.1. Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансо-

вых активов должны быть подтверждены документально: 

– справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 

– прайс-листами заводов-изготовителей; 

– справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 

– информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяет-

ся экспертным путем. 

 

             3.7. Затраты (расходы) учреждения 

 3.7.1. Затраты при изготовлении готовой продукции (работ, услуг) делятся 

на прямые и накладные. 

В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, изго-

товления единицы готовой продукции учитываются расходы, непосредственно свя-

занные с ее оказанием (изготовлением). В том числе: 

 затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотруд-

ников учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги (изго-

товлении готовой продукции); 

 списанные материальные запасы, в том числе медикаменты и перевязочные 

средства, израсходованные непосредственно на оказание услуги (изготовле-

ние готовой продукции), естественная убыль; 

 переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 

000 руб. включительно, которые используются при оказании услуги (изго-

товлении готовой продукции); 

 сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании 

услуги (изготовлении готовой продукции); 



 расходы на аренду помещений, которые используются для оказания услуги 

(изготовления готовой продукции). 

В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуг (готовой 

продукции) учитываются расходы: 

 затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотруд-

ников учреждения, участвующих в оказании нескольких видов услуг (изго-

товлении готовой продукции); 

 материальные запасы, израсходованные на нужды учреждения, естественная 

убыль; 

 переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 

000 руб. включительно в случае их использования для оказания нескольких 

видов услуг (изготовления готовой продукции); 

 амортизация основных средств, которые используются для оказания разных 

услуг (изготовления готовой продукции); 

 расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых 

активов; 

   3.7.2. Накладные расходы распределяются между себестоимостью разных ви-

дов услуг (готовой продукции) по окончании месяца пропорционально прямым 

затратам на оплату труда в месяце распределения. 

      3.7.3. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распреде-

ляемые между всеми видами услуг (готовой продукции): 

 расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотруд-

ников учреждения, не принимающих непосредственного участия при оказа-

нии услуги (изготовлении готовой продукции): административно-

управленческого, административно-хозяйственного и прочего обслуживаю-

щего персонала; 

 материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды 

учреждения (в т. ч. в качестве естественной убыли, пришедшие в негод-

ность) на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением 

готовой продукции); 

 переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 

000 руб. включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг 

(изготовлением готовой продукции); 

 амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг 

(изготовлением готовой продукции); 

 коммунальные расходы; 

 расходы услуги связи; 

 расходы на транспортные услуги; 

 расходы на содержание зданий, сооружений и инвентаря общехозяйственно-

го назначения; 

 на охрану учреждения; 

 прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.  

Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (ме-

сяц), распределяются: 

 в части распределяемых расходов – на себестоимость реализованной гото-

вой продукции, оказанных работ, услуг пропорционально прямым затра-

там на единицу услуги, работы, продукции; 

 в части нераспределяемых расходов – на увеличение расходов текущего 

финансового года (КБК Х.401.20.000). 



3.7.4. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределя-

емые расходы) и сразу списываются на финансовый результат (счет КБК 

Х.401.20.000), признаются: 

 расходы на социальное обеспечение населения; 

 расходы на транспортный налог; 

 расходы на налог на имущество; 

 штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение усло-

вий договоров; 

 амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, ко-

торое закреплено за учреждением или приобретено за счет средств, выде-

ленных учредителем. 

       3.7.5. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный месяц, сформиро-

ванная на счете КБК Х.109.60.000, списывается в дебет счета КБК Х.401.10.131 

«Доходы от оказания платных услуг (работ)» в последний день месяца за минусом 

затрат, которые приходятся на незавершенное производство. 

    3.7.6. Доля затрат на незавершенное производство рассчитывается: 

 в части услуг – пропорционально доле незавершенных заказов в общем 

объеме заказов, выполняемых в течение месяца; 

 в части продукции – пропорционально доле неготовых изделий в общем 

объеме изделий, изготавливаемых в течение месяца. 

Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 20, 28, 

33 СГС «Запасы». 

        

3.8. Расчеты с подотчетными лицами 

3.8.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руково-

дителя или служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных 

средств под отчет производится путем: 

 выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам 

производятся в течение трех рабочих дней, включая день получения денег в банке; 

 перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 

Способ выдачи денежных средств должен быть указан, соответственно, в служеб-

ной записке или приказе руководителя. 

      3.8.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, 

а также лицам, которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа руко-

водителя учреждения. Расчеты по выданным суммам проходят в порядке, установ-

ленном для штатных сотрудников. 

3.8.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйствен-

ные расходы устанавливается в размере 60 000 (Шестьдесят тысяч) руб.  

На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма мо-

жет быть увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами между 

юридическими лицами в соответствии с указанием Центрального Банка.  

Основание: пункт 4 Указания ЦБ от 09.12.2019 г. № 5348-У. 

3.8.4. Срок представления авансовых отчетов по суммам, выданным под от-

чет (за исключением сумм, выданных в связи с командировкой) – 30 календарных 

дней. 

Основание: пункт 26 постановления Правительства РФ от 13 октября 2008 г. № 

749. 

3.8.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки 

на территории России расходы на них возмещаются в размере, установленном По-

рядком оформления служебных командировок (приложение № 5). Возмещение 

расходов на служебные командировки, превышающих размер, установленный ука-



занным Порядком, производится по фактическим расходам за счет средств от дея-

тельности, приносящей доход, с разрешения руководителя учреждения (оформлен-

ного соответствующим приказом). 

3.8.6. По возвращении из командировки сотрудник обязан представить аван-

совый отчет об израсходованных суммах в течение трех рабочих дней. 

      3.8.7. При направлении в командировку на соревнования, олимпиады и другие 

мероприятия ответственному сотруднику (преподавателю) дополнительно выдают-

ся денежные средства на проезд, питание и проживание учеников, а также суточ-

ные ученикам. Основание для выдачи денежных средств – приказ руководителя 

учреждения с перечнем выезжающих учеников и назначением ответственного со-

трудника. 

Ответственный сотрудник самостоятельно приобретает билеты на проезд ученикам 

и оплачивает их проживание и питание. Отчет об израсходованных суммах сотруд-

ник представляет в Авансовом отчете (ф. 0504505) по общим правилам, установ-

ленным в Порядке оформления служебных командировок (приложение 5). 

Ответственный сотрудник выдает суточные ученикам по самостоятельно разрабо-

танной учреждением ведомости, которая также прикладывается к Авансовому от-

чету (ф. 0504505). 

3.8.8. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение 

материальных ценностей устанавливаются следующие:  

– в течение 10 календарных дней с момента получения;  

– в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей. 

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о 

полной материальной ответственности (приложение № 4). 

  

3.9. Расчеты с дебиторами и кредиторами. 

3.9.1. Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется 

в разрезе кредиторов.  

Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по по-

ступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взыс-

канию.  

Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС 

«Доходы».  

       3.9.2.Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывает-

ся на финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии 

о признании задолженности невостребованной. Одновременно списанная с балан-

сового учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20 

«Задолженность, не востребованная кредиторами». 

 С забалансового учета задолженность списывается на основании решения инвен-

таризационной комиссии учреждения (приложение №3):  

– по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете; 

– по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задол-

женности согласно действующему законодательству;  

– при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи 

со смертью (ликвидацией) контрагента. 

Основание: пункты 371,372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

3.9.3. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе со-

трудников и других физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые 

договоры. 

 Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству 

(кредитору). 

Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/XA00MAK2N1/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542619320/XA00MB82NE/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/ZA00M9A2N8/


      3.9.4. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненно-

го нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» – принося-

щая доход деятельность (собственные доходы учреждения). 

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 

отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому 

активы учитывались. 

 

3.10. Финансовый результат. 

    3.10.1. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) 

признаются доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением 

предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования 

объектом учета аренды. 

Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы». 

     3.10.2. Доходы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам (абоне-

ментам), срок исполнения которых превышает один год, признаются в учете в со-

ставе доходов будущих периодов в сумме договора. Доходы будущих периодов 

признаются в текущих доходах равномерно в последний день каждого месяца в 

разрезе каждого договора (абонемента). Аналогичный порядок признания доходов 

в текущем периоде применяется к договорам, в соответствии с которыми услуги 

оказываются неравномерно. 

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 5 СГС 

«Долгосрочные договоры». 

     3.10.3. В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее 

года, а даты начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчет-

ные годы, учреждение применяет положения СГС «Долгосрочные договоры». 

Основание: пункт 5 СГС «Долгосрочные договоры». 

  3.10.4. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм 

и утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности: 

 на междугородные переговоры, услуги по доступу в Интернет – по 

фактическому расходу. 

    3.10.5. Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат теку-

щего финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому 

они относятся. 

По договорам страхования, а также договорам неисключительного права пользова-

ния период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. По 

другим расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность периода 

устанавливается руководителем учреждения в приказе. 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.  

 3.10.4. В составе доходов будущих периодов учреждение учитывает доходы от 

платных образовательных услуг. Такие доходы отражаются в доходах будущих пе-

риодов в день подписания договора об оказании платных образовательных услуг. В 

доходы текущего года доходы переносятся ежемесячно – в последний день месяца.          

3.10.6. Доходы текущего года начисляются: 

 от оказания платных услуг (кроме услуг общих образовательных программ), 

работ – на дату подписания акта оказанных услуг, выполненных работ; 

 от передачи в аренду помещений – ежемесячно в последний день месяца; 

 от сумм принудительного изъятия – на дату направления контрагенту требо-

вания об уплате пени, штрафа, неустойки; 

 от возмещения ущерба – на дату обнаружения ущерба денежным средствам 

на основании ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 

0504092), на дату оценки ущерба – на основании акта комиссии; 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420389699/XA00MB02NA/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542619320/XA00M9A2N9/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/XA00M6K2ME/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542631865/XA00MB82NE/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542631865/XA00MB82NE/


 от реализации имущества – на дату подписания акта приема-передачи иму-

щества; 

 от пожертвований – на дату подписания договора о пожертвовании либо на 

дату поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования 

не заключался. 

3.10.7.В учреждении создаются: 

 резерв расходов по выплатам персоналу. Порядок расчета резерва приведен 

в приложении 14; 

 резерв по искам, претензионным требованиям – в случае когда учреждение 

является стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавли-

вается в размере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске 

либо в претензионных документах досудебного разбирательства. В случае 

если претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается 

с учета методом «красное сторно»; 

 резерв по гарантийному ремонту. Определяется на текущий год в первый ра-

бочий день года на основе плановых показателей годовой выручки от реали-

зации подлежащих гарантийному ремонту изделий. Величина резерва равна 

доле фактических расходов на гарантийный ремонт за предшествующие три 

года в объеме выручки за предшествующие три года. 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пунк-

ты 7, 21 СГС «Резервы», пункт 10 СГС «Выплаты персоналу». 

  3.10.8. Доходы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на срок более 

года, учреждение отражает на счетах: 

 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»; 

 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы». 

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

3.10.9.В резерв на предстоящую оплату отпусков включаются:  

– суммы отпускных (компенсаций за неиспользованный отпуск) за фактически от-

работанное время каждого сотрудника учреждения, рассчитанных на дату опреде-

ления резерва;  

– суммы обязательных страховых взносов во внебюджетные фонды, соответству-

ющие размеру отпускных, рассчитанных на дату определения резерва.  

Сумма отпускных рассчитывается как произведение количества не использованных 

всеми сотрудниками учреждения дней отпусков на конец квартала (по данным кад-

рового учета) на средний дневной заработок по учреждению за последние 12 меся-

цев. 

Средний дневной заработок по учреждению определяется путем деления ФОТ за 

предшествующие 12 месяцев на среднюю численность сотрудников за это же вре-

мя, на 12 месяцев и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней). 

Основание: пункт 302,302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

3.11. Санкционирование расходов. 

3.11.1. Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществля-

ется в порядке, приведенном в приложении № 6 . 

  

      3.12. События после отчетной даты 

Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчет-

ной даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 12. 

 

4. Инвентаризация имущества и обязательств.  

https://www.gosfinansy.ru/#/document/118/80371/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/ZAP244Q3EH/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/ZAP1SKQ3AA/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542627357/XA00M5O2MC/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542627357/XA00M5O2MC/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/563895827/ZAP2OKM3PL/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/XA00MB22N4/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/118/70340/


    4.1. Инвентаризация имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансо-

вых счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих пе-

риодов и резервов) проводит постоянно действующая инвентаризационная комис-

сия.  

 Инвентаризация расчетов производится  

– с подотчетными лицами один раз в три месяца;  

– с организациями и учреждениями – один раз в год. 

Порядок и график проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и 

обязательств приведены в приложении №11 . 

В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фак-

тов хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить спе-

циально созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным при-

казом руководителя. 

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Концепту-

альные основы бухучета и отчетности». 

      4.2. Руководителем учреждения создаются инвентаризационные комиссии из 

числа сотрудников подразделения приказом по подразделению. 

  

5. Технология обработки учетной информации. 

5.1. Обработка учетной информации ведется с применением программного 

продукта «Барс-Бюджет». 

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

5.2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной 

подписи централизованная бухгалтерия осуществляет электронный документообо-

рот по следующим направлениям: 

 система электронного документооборота с территориальным органом 

Казначейства по Республике Марий Эл; 

 передача бухгалтерской отчетности учредителю; 

 передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

инспекцию Федеральной налоговой службы по г.Волжску; 

 передача отчетности по страховым взносам и сведениям 

персонифицированного учета в отделение Пенсионного фонда РФ; 

 размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru; 

 размещение базы РИС-9, РИС-11; 

 передача отчетности по обязательному социальному страхованию и сведениям 

персонифицированного учета в Фонд социального страхования РФ; 

 передача статистической отчетности; 

 передача реестров на зачисление денежных средств на счета работников пред-

приятия в Сбербанк РФ, ВТБ -24; 

 размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru.  

5.3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов 

любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не 

допускаются. 

 5.4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского 

учета и отчетности: 

 по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, 

сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель 

и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке. 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902316088/ZAP24VG3AA/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420388973/XA00MG02OA/


 ежедневно производится сохранение резервных копий базы «Бухгалтерия», 

еженедельно – «Зарплата». 

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

 

6. Правила документооборота. 

6.1. Все документы по движению денежных средств принимаются к учету 

только при наличии подписи руководителя и главного бухгалтера. 

     6.2. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 

бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с приложением 14 к учетной 

Политике МУОО. 

 Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», под-

пункт «д» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

      6.3. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 

предусмотрены типовые формы первичных документов, используются: 

 самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 

8,9; 

 унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.  

Основание: пункты 25–26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 

подпункт «г» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

       6.4. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, 

перечисленным в приложении 10. 

 Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

       6.5. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, пе-

речисленные в приложении № 3 к приказу № 52н. При необходимости формы ре-

гистров, которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно. 

 Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» 

пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

       6.6. Учреждение применяет электронные формы первичных документов и реги-

стров бухучета: 

 Решение о командировке на территории России (ф. 0504512); 

 Изменение Решения о командировке (ф. 0504513); 

 Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема (ф. 

0504518); 

 Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520); 

 Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (ф. 

0504093) 

Данные формы применяются вне централизуемых полномочий – при самостоя-

тельном оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной жизни. 

       6.7. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод 

таких документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Пе-

реводы составляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, 

составившего перевод, и прикладываются к первичным документам. В случае не-

возможности перевода документа привлекается профессиональный переводчик. 

Перевод денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом. 

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны 

по количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только 

суммой), то в отношении их постоянных показателей достаточно однократного пе-

ревода на русский язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся 

показатели данного первичного документа. 

Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 



       6.8. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следу-

ющем порядке: 

 в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные 

(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате приня-

тия к учету первичного документа; 

 журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежеме-

сячно в последний рабочий день месяца; 

 приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» аннули-

руются, если кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней, 

включая день оформления ордера; 

 инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии 

объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модер-

низации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии 

указанных событий – ежегодно на последний рабочий день года со сведени-

ями о начисленной амортизации; 

 инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 

принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о пере-

оценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии; 

 опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный спи-

сок основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний 

день года; 

 книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депо-

нированной зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний 

день месяца; 

 журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

 другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, 

если иное не установлено законодательством РФ. 

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Мето-

дические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела 2 настоящей учет-

ной политики, составляются отдельно. 

       6.9. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и 

стипендиям (ф. 0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения де-

ятельности и раздельно по счетам: 

 КБК Х.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13.000 

«Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда»; 

 КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу 

в денежной форме» и КБК Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциаль-

ным выплатам персоналу в натуральной форме»; 

 КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям пер-

соналу в денежной форме» и КБК Х.302.67.000 «Расчеты по социальным 

компенсациям персоналу в натуральной форме»; 

 КБК Х.302.96.000 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физи-

ческим лицам». 

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

      6.10. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 11 

учетной политики МУОО. По операциям, указанным в пункте 2 раздела 2 

настоящей учетной политики, журналы операций ведутся отдельно. Журналы 

операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим 

журнал операций. 

     6.11. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры со-

ставляются в форме электронного документа, подписанного квалифицированной 



электронной подписью. При отсутствии возможности составить документ, регистр 

в электронном виде он может быть составлен на бумажном носителе и заверен соб-

ственноручной подписью. 

Список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и реги-

стров бухучета, утверждается отдельным приказом. 

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции 

к Единому плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета 

и отчетности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 

30.03.2015 № 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ. 

     6.12. Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной 

подписью, хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в со-

ответствии с порядком учета и хранения съемных носителей информации. При 

этом ведется журнал учета и движения электронных носителей. Журнал должен 

быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведение и хра-

нение журнала возлагается приказом руководителя на ответственного сотрудника 

учреждения. 

 Основание: пункт 33 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 

пункт 14 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

     6.13. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой от-

четности: 

- бланки трудовых книжек и вкладышей к ним; 

- бланки аттестатов об основном общем образовании; 

- бланки аттестатов об основном общем образовании с отличием; 

- бланки аттестатов о среднем общем образовании; 

- бланки аттестатов о среднем общем образовании с отличием; 

- бланки приложения к аттестату об основном общем образовании; 

- бланки приложения к аттестату о среднем общем образовании. 

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения. 

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

6.14. Должностные лица, ответственные за учет, хранение и выдачу следую-

щих бланков строгой отчетности: 

- бланки трудовых книжек и вкладышей к ним – заведующая канцелярией; 

- бланки аттестатов об основном общем образовании, бланки аттестатов об основ-

ном общем образовании с отличием, бланки аттестатов о среднем общем образова-

нии, бланки аттестатов о среднем общем образовании с отличием, бланки прило-

жения к аттестату об основном общем образовании, бланки приложения к аттеста-

ту о среднем общем образовании – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе. 

     6.15. Особенности применения первичных документов: 

6.15.1. При приобретении и реализации основных средств, нематериальных и не-

произведенных активов составляется Акт о приеме-передаче объектов нефинансо-

вых активов (ф. 0504101). 

6.15.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена 

при монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудования по форме № 

ОС-16 (ф. 0306008). 

    6.16. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) вести сплош-

ной учёт фактических явок и неявок на работу. 

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) применять условные 

обозначения, которые нужно использовать при заполнении : 

 

 



Наименование показателя Код Наименование показа-

теля 

Код 

Выходные и праздничные 

дни 
В Неявки с разрешения 

администрации 
А 

Работа в ночное время Н Выходные по учёбе ВУ 
Выполнение государ-

ственный обязанностей 
Г Учебный отпуск ОУ 

Очередные и дополни-

тельные отпуска 
О Работа в праздничные 

дни 
РП 

Временная нетрудоспо-

собность, нетрудоспособ-

ность по беременности и 

родам 

Б Фактически отрабо-

танные часы 
Ф 

Отпуск по уходу за ребен-

ком 
ОР Командировки  К 

Часы сверхурочной рабо-

ты 
С Командировки прихо-

дящиеся на выходные 

и праздничные дни  

КВ 

Прогулы П Неявки по невыяснен-

ным причинам (до вы-

яснения обстоятельств) 

НН 

Нерабочий оплачиваемый 

день 
НОД   

      6.17. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен 

документами, которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять 

по электронной почте посредством сканкопий. 

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за 

факт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документо-

оборота. Скан-копия направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, 

в соответствии с графиком документооборота. Согласованием считается возврат 

электронного письма от получателя к отправителю со сканкопией подписанного 

документа. 

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные 

посредством обмена сканкопий, распечатываются на бумажном носителе и подпи-

сываются собственноручной подписью ответственных лиц. 

6. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, высылает каждо-

му сотруднику на его корпоративную электронную почту расчетный листок в день 

выдачи зарплаты за вторую половину месяца. 

6.18. Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская (бюджетная) 

отчетность хранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правила-

ми ведения архивного дела, но не менее пяти лет. 

Основание: пункт 14 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.     

      6.19. При поступлении имущества и наличных денег от жертвователя или дари-

теля составляется акт в свободной форме, в котором должны быть: 

 указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25 Стандарта 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности»; 

 поставлены подписи передающей и принимающей сторон. 

Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного дого-

вора, передающая сторона: 

 делает в акте запись о том, что имущество или деньги переданы безвоз-

мездно; 

 при необходимости указывает цели, на которые необходимо использовать 

пожертвованные деньги или имущество. 



  

7. Бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

7.1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основании ана-

литического и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные 

учредителем и Инструкцией о порядке составления, представления годовой квар-

тальной отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений (приказ Минфина России от 25 марта 2011 г. № 33н). 

В части операций, указанных в пункте 2.2, составляется бюджетная отчетность в 

соответствии с приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н. 

     7.2. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного до-

кумента в информационной системе «Свод-СМАРТ». Бумажная копия комплекта 

отчетности хранится у главного бухгалтера. 

Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ. 

 

8. Заключительные положения. 

8.1. Изменения в приказ об учетной политике вносить при изменении применя-

емых методов учета не ранее момента вступления в силу указанных изменений. 

Основание: статья 8 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.  

 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902316088/ZAP1UHM3CI/


 
Приложение 2 

к приказу от 30 декабря 2025  г.  

№ 3012001  -о/д 
  

Состав комиссии по поступлению и выбытию 

нефинансовых активов 

  

1. Для контроля за сохранностью нефинансовых активов и определения целесооб-

разности их списания (выбытия) создать постоянно действующую комиссию по 

поступлению и выбытию активов в следующем составе:  

Председатель комиссии: 

- Сошникова Людмила Сергеевна — директор МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина.  

Члены комиссии: 

- Беловошева Анастасия Степановна – заведующая хозяйством МОУ СШ №9 им. 

А.С. Пушкина; 

- Тямакова Алла Анатольевна – заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина; 

- Осина Екатерина Валерьевна – председатель ППО МОУ СШ №9 им. А.С. Пушки-

на; 

- Фоминых Татьяна Владимировна – главный специалист ц/б МУОО (по согласова-

нию). 
 

2. Возложить на комиссию следующие обязанности: 

– осмотр объектов нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету); 

– определение текущей оценочной стоимости нефинансовых активов (в целях при-

нятия к бухучету); 

– принятие решения об отнесении объектов имущества к основным средствам; 

– осмотр объектов нефинансовых активов, подлежащих списанию (выбытию) сов-

местно с организациями имеющим лицензию на право осуществления данной дея-

тельности; 

– принятие решения о целесообразности (пригодности) дальнейшего использова-

ния объектов нефинансовых активов, о возможности и эффективности их восста-

новления; 

– определение возможности использования отдельных узлов, деталей, щитов от 

мебели, материальных запасов ликвидируемых объектов; 

– определение причин списания (физический и моральный износ, авария, стихий-

ные бедствия, порча и т. п.); 

– выявление виновных лиц (если объект ликвидируется до истечения нормативного 

срока службы в связи с обстоятельствами, возникшими по чьей-либо вине); 

– подготовка акта о списании объекта нефинансового актива и документов для со-

гласования с вышестоящей организацией; 

– принятие решения о сдаче вторичного сырья в организации приема вторичного 

сырья. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 30 декабря 2025  г.  

№ 3012001  -о/д 
 

Состав инвентаризационной комиссии 

  

1. Создать постоянно действующую инвентаризационную комиссию в следующем 

составе:  

Председатель комиссии:  

- Сошникова Людмила Сергеевна — директор МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина.  

Члены комиссии: 

- Беловошева Анастасия Степановна – заведующая хозяйством МОУ СШ №9 им. 

А.С. Пушкина; 

- Тямакова Алла Анатольевна – заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина; 

- Осина Екатерина Валерьевна – председатель ППО МОУ СШ №9 им. А.С. Пушки-

на; 

-  Фоминых Татьяна Владимировна – бухгалтер-ревизор 1 категории ц/б МУОО (по 

согласованию) 

- Огольцова Светлана Халимовна - заместитель главного бухгалтера ЦБ МУОО ад-

министрации ГО «Город Волжск»; 

- Шалыгина Оксана Юрьевна– руководитель группы ЦБ МУОО администрации ГО 

«Город Волжск»; 

 

2. Возложить на постоянно действующую инвентаризационную комиссию 

следующие обязанности: 

 проводить инвентаризацию (в т. ч. обязательную) в соответствии с 

графиком проведения инвентаризаций; 

 обеспечивать полноту и точность внесения в инвентаризационные описи 

(сличительные ведомости) данных о фактических остатках основных 

средств, товарно- материальных ценностей, товаров, денежных средств, 

земли другого имущества и обязательств; 

 правильно и своевременно оформлять материалы инвентаризации; 

 составлять акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими дебиторами и кредиторами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 4 

к приказу от 30 декабря 2025  г.  

№ 3012001  -о/д 
  

  

Перечень должностей сотрудников, с которыми заключается договор  

о полной материальной ответственности 

  

№ 

п/п 

Должность 

1 Заведующая хозяйством  

2 Заведующая производством 

3 Сторож 

4 Педагог-библиотекарь 

5 Преподаватели ответственные за материально-технические ценности, по-

лученные по модернизации или проектам.  

6 Родитель за базовое рабочее место для детей с ограниченными возможно-

стями здоровья (по согласованию) 

 

 


		2025-12-30T14:32:40+0300
	Демошина Наталия Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




